**Univerzita Karlova v Praze**

Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

# **Voice Therapy**

Bakalářská práce

Autor práce: Veronika Řezníčková
Studijní obor: Anglický jazyk – Hudební výchova
Vedoucí práce: PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.

2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu, ze které jsem čerpala.

V Praze dne 5. 12. 2014

.....
Veronika Řezníčková

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla zejména poděkovat PaedDr. Aleně Tiché, Ph.D., vedoucí mé bakalářské práce, za odborné vedení, podporu, připomínky, cenné rady a čas, který mi věnovala.

Velký dík patří také paní Mgr. Ivaně Vostárkové, která se mi velmi srdečně věnovala a umožnila mi přístup a sledování jejích hodiny Hlasové výchovy na DAMU v Praze. V souvislosti s tím děkuji také jejím studentům, kteří souhlasili a účastnili se natáčení videonahrávek.

V neposlední řadě bych chtěla také poděkovat rodině, která mi podporovala a dodávala dostatek energie k dokončení mé bakalářské práce a dále partnerovi a přátelům, kteří mi pomohli s nezbytným technickým zázemím.

## **Autorský abstrakt**

Bakalářské práce s názvem Voice Therapy se zabývá využitím metody Voice Therapy a jejích prvků při hodinách hlasové výchovy a zpěvu. Popisy jednotlivých přístupů k této metodě ukazují, jak se dají využít různá cvičení při práci s hlasem, aby hlas zněl naprosto volně a přirozeně, odkrývají širší souvislosti mezi tvorbou hlasu, psychikou a tělesnými procesy. Práce prezentuje Voice Therapy jako metodu, která vychází z psychosomatických základů osobnosti.

## **Klíčová slova**

Hlas, terapie, psychosomatika, pěvecká technika, zpěv, mluvní hlas

## **Abstract**

The Bachelor Thesis titled The Voice Therapy deals with the use of the method The Voice Therapy and its elements upon hours of voice training and singing. Descriptions of different approaches to this method show how they can use various exercises during working with a voice that sounded absolutely freely and naturally, reveal the broader context between the creation of voice and mental and physical processes. The Bachelor Thesis presents The Voice Therapy as a method that is based on the foundations of psychosomatic personality.

## **Key words**

The Voice Therapy, psychosomatic, vocal technique, singing, speaking voice

# Obsah

<b>Úvod.....</b> <b>6</b>
<b>1 Pojmové vymezení.....</b> <b>8</b>
1.1 Voice Therapy ..... 8
1.2 Dýchání a dechová opora ..... 9
1.3 Hlas ..... 10
<b>2 Historie a současnost.....</b> <b>13</b>
2.1 Historický vývoj metody Voice Therapy ..... 13
2.2 Představitelé Voice Therapy ..... 15
2.2.1 Čeští představitelé..... 15
2.2.2 Zahraniční představitelé ..... 18
<b>3 Popis práce vybraných představitelů.....</b> <b>22</b>
3.1 PaedDr. Alena Tichá, Ph.D..... 22
3.2 Dipl. um. Pavla Zumrová ..... 30
3.3 Kristin Linklater - Linklater Voice Method ..... 32
3.4 Paul Newham - Voice Movement Therapy ..... 34
<b>4 Využití Voice Therapy v praxi.....</b> <b>36</b>
4.1 Hodina Hlasové výchovy – 5. 2. 2013..... 37
4.2 Hodina Hlasové výchovy – 19. 2. 2013 ..... 40
4.3 Hodina Hlasové výchovy – 5. 3. 2013..... 42
4.4 Hodina Hlasové výchovy – 19. 3. 2013 ..... 43
<b>Závěr.....</b> <b>46</b>
<b>Literatura.....</b> <b>49</b>
<b>Přílohy.....</b> <b>51</b>

## Úvod

Tématem mé bakalářské práce je metoda Voice Therapy. Jedná se o pojem, který je v českém prostředí relativně nový, ale který si jistě zaslouží zaujmout své pevné místo na poli hudebním. Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, byla má osobní zkušenost s vlastním hlasem a jeho vývojem. Jako dítě, které prošlo pedagogickým vedením u několika učitelů hudby, se na mě tato zkušenost značně negativně projevila. Různé přístupy k výuce sólového zpěvu způsobily nekvalitní vývoj hlasu, kdy došlo ke zdůraznění přechodového tónu mezi hlavovým a hrudním hlasem a tím nedošlo k propojení obou těchto rejstříků. Navíc byl hlas veden k „uměleckému projevu“, který postrádal přirozenost, obsahovou a výrazovou sdělnost. Byl tvořen s představou přizpůsobit se hlasu pedagoga, čímž se ztratila jeho osobitost a vrozená barva. Tato zkušenost ve mně zanechala značné psychické problémy. Pokud ve skladbě měl přijít zmíněný přechod mezi rejstříky, dostavily se obavy a strach z tónu, který by mohl „zaskřípat“ a publikum by tento nejistý tón zaznamenalo. Proto jsem se v době mutace obávala vystupovat. Přesto jsem se nechtěla zpěvu vzdát a i s tímto handicapem jsem po přijímacích zkouškách byla přijata na Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. Zde jsem se na výuku Hlasové výchovy dostala do třídy PaedDr. Aleny Tiché, Ph.D., která se mnou začala téměř od začátku: od uvolňovacích cvičení a přes posilování správných opor jsem pozvolna objevovala volnost výdechového proudu, měkké nasazení hlasu a jeho přirozené rozeznění v rezonancích. Postupně došlo k propojení rejstříků a nalezení jednotné, mně i posluchačům příjemné hlasové barvy. S důvěrou ve svůj hlas se vracelo i ztracené sebevědomí. Cesta, kterou jsem prošla, prvotně sledovala odstranění naučených pěveckých a technických chyb - ve své hlubší rovině však zasáhla do mého nitra. V průběhu práce jsem měla příležitost citlivěji vnímat procesy provázející tvorbu hlasu, nacházela jsem pocitové i sluchové uspokojení ze svého zpěvu, což se velmi pozitivně odrazilo na mé psychice a odvaze veřejně vystoupit a obstát v zátěžové situaci. Hlasová výchova se pro mě stala terapií. A právě paní Dr. Tiché a její tato práce s hlasem ve mně probudila zájem o metodu Voice Therapy.

K metodě Voice Therapy se dá přistoupit ze dvou směrů a to jako k terapeutické metodě, nebo jako k metodě, která je využívána při práci s hlasem. A právě tento druhý přístup je základem mé bakalářské práce. Předmětem zkoumání bude popis různých přístupů, které využívají prvků Voice Therapy v praxi. Cílem této práce bude pochopit

principy a základní prvky, na kterých je metoda Voice Therapy postavena a poučit se z nich, abych tyto poznatky, postupy a prvky mohla využít při vlastní pedagogické činnosti v rámci výuky hudební výchovy a zpěvu.

Pro zmapování Voice Therapy a jejích jednotlivých přístupů budu volit převážně metodu pozorování, neboť součástí mé bakalářské práce budou popisy výukových metod vybraných představitelů. Nicméně v části práce využiji i metodu řízeného rozhovoru.

Bakalářská práce bude členěna do dvou částí. Primárním cílem vstupní teoretické části je popsat a vysvětlit, jak funguje metoda Voice Therapy. V první kapitole se zaměřím na pojmové vymezení termínu Voice Therapy a vysvětlím, co se pod tímto pojmem rozumí a dále se budu zabývat tvořením dechu a správné dechové opory a hlasem, jako hlavními prostředky, které se při Voice Therapy používají. V následující kapitole budu popisovat komplexněji metodu Voice Therapy, kdy se zaměřím na historický vývoj a budoucnost Voice Therapy, její české i zahraniční představitele. V rámci třetí kapitoly budu zkoumat práci vybraných představitelů. Zaměřím se na to, jak s metodou pracují a o co ji obohacují. K tomu budu využívat vlastních zkušeností, které jsem při práci s nimi nabyla a jejich vlastní cvičení, která při práci s hlasem a správné tvoření hlasu využívají.

V praktické části bych se chtěla věnovat zejména popisu a rozboru hodin Hlasové výchovy, které jsem navštěvovala na DAMU v Praze. Hodiny budoucích profesionálních herců vedla Mgr. Ivana Vostárková. V jejích hodinách kladla důraz na nalezení vlastního přirozeného, uvolněného a pevného hlasu, který je v souladu s celým tělem každého jednotlivce. Každou hodinu jsem si zdokumentovala pomocí pořízení videozáznamů,

[…]


Szamosiho metoda, kterou uplatňuje při své práci Dipl. um. Pavla Zumrová je založena na hmatech, které mechanicky nastavují hlasový aparát do optimální polohy a odpojují přepjaté svaly, jež brání ve volné tvorbě hlasu. V důsledku toho dojde k uvolnění přepětí v hrtanu a dechu. Na základě promyšleného systému hlasových cvičení, který se jednotně používá u všech žáků, se aktivizuje artikulační aparát, navozuje přední posazení hlasu a jeho znění v rezonanci. Tato metoda se využívá především k léčbě hlasových poruch vznikajících z hlasového přepětí. Je však též velmi úspěšná při výchově pěveckého a mluvního hlasu budoucích hlasových profesionálů.

Vedení lekcí hlasové výchově Mgr. Ivanou Vostárkovou je inspirováno jak metodou Kristin Linklater a její Linklater Voice Method, tak i učením Paula Newhama a jeho Voice Movement Therapy. Obě tyto metody využívají při práci s hlasem prvků teatrálnosti, které se promítají i do přístupu Mgr. Ivany Vostárkové. Takto prováděná hlasová výchova na DAMU jsou pro tvůrčí a uměleckou práci budoucích herců inspirující. Mgr. Vostárková při své výuce studenty cíleně neopravuje, případný chybný projev nekomentuje, ale motivuje posluchače k hledání jiných variant a cest vedoucích k rozeznění volného a znělého hlasu, v němž se projeví individualita studenta.

Přístup Dr. Aleny Tiché je založen převážně na neurofyziologických procesech a jejich podmíněnosti v psychice jedince. Je přesvědčena, že v práci s hlasem hraje důležitou roli motivace, záměr něco sdělit ať prostřednictvím mluvního či zpěvního hlasu. Již samo sdělení skrze „pochopené a obsahově prožité slovo a hudbu“ jsou silnou motivací pro

osobitý hlasový projev jedince. Dr. Tichá ve svých publikacích a především ve své pedagogické práci prosazuje, že úlohou pedagoga je nastavit podmínky a motivovat, úkolem žáka je hledat a objevovat hlasové možnosti a přijímat nové poznatky s vědomím, že tento proces není nikdy ve svém vývoji ukončen, neboť lidský mozek skrývá velké – dá se říci neomezené - perspektivy osobitého psychosomatického rozvoje jedince. Její způsob práce je založen na respektování tělesných i psychických procesů, které se odehrávají v těle každého z nás. Na pedagogické fakultě, kde připravuje budoucí pedagogy, však student dostává navíc ještě objasnění těchto procesů z pohledu celostního psychosomatického přístupu a didaktické aplikace pro praktické využití při práci s dětmi ve škole.

Její přístup mě inspiroval k zamyšlení nad tím, zda se dají metody či některé prvky Voice Therapy, s nimiž jsem měla příležitost se při zpracování tématu této bakalářské práce seznámit, využít v mé pedagogické praxi. Myslím si, že se z každého výše popsaného přístupu dají použít konkrétní cvičení, která při citlivém a poučeném vedení podpoří u dětí správný vztah ke svému hlasu, naučí je pracovat s dechem, aby hlas dětí byl fyziologicky správný a přirozený. Jsem si vědoma toho, že je nutné ke každému žákovi přistupovat individuálně s ohledem na jeho hlasové možnosti a dispozice. V tomto směru mému záměru nejvíce vyhovuje komplexní pojetí Dr. Tiché, které jsem měla příležitost si osvojit v hodinách hlasové výchovy na pedagogické fakultě. Tento způsob práce je mi blízký nejen pro to, že mně samotné pomohl nalézt přirozené znění mého hlasu a dodal mi ztracené sebevědomí, ale navíc jsem přesvědčená, že dokáže pomoci i jiným žákům, kteří o zpěv mají zájem nebo jej přímo studují. Za hlavní přínos považuji to, že její metodika práce s hlasem plně respektuje tělesné a psychické procesy jedince, a tak je pružná, kreativní, dokáže se každému žákovi přizpůsobit, aniž by se vytratil základní cíl výuky, kterým je směřování k volně znělému, obsahově sdělnému hlasovému projevu. K tomu využívá řadu cvičení a motivací, jež mohou být obměňována a úrovní náročnosti přizpůsobena momentální situaci v hodině. Během dlouholeté pedagogické praxe si Dr. Tichá pozorováním žáků a kreativním přístupem k výuce vytvořila obsáhlé spektrum alternativních cvičení, které v případě, že některé standardní postupy není žák schopen uchopit, využívá a na základě diagnostiky, ale i empatie, jež je při pedagogické práci s hlasem důležitým předpokladem úspěchu, tvořivě obměňuje. Mnohá z těchto cvičení jsou sdělnou formou popsána v metodicky zaměřené publikaci Učíme děti zpívat. Cvičení respektují psychosomatické principy tvorby hlasu, a tak jejich všeobecná platnost otevírá

možnosti pracovat s nimi nezávisle na věku jedince. Ve své podstatě mají tato cvičení terapeutické účinky, harmonizují tělesné a psychické procesy, a tak mohou pozitivně přispět k řešení případných tělesných (zejména posturálních) či psychických problémů jedince.

Jsem přesvědčena, že práce na této bakalářské práci mě obohatila a rozkryla další možnosti řešení zvolené problematiky. Na základě získaných informací o jednotlivých přístupech jsem se dokázala poučit a utvořit si vlastní pohled na věc, který mi bude jistě velice užitečným průvodcem v mé vlastní pedagogické činnosti. S ohledem na závěrečná shrnutí a srovnání si myslím, že jsem splnila veškeré cíle, které jsem si pro tuto bakalářskou práci stanovila.
