Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta

Katedra hudební výchovy

M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce

vedoucí

Jméno studenta: Řezníčková Veronika

Název práce: Voice Therapy

Vedoucí práce: PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Miluše Kmentová

| Kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (1 - 4) |
|----------------------------------------------------|--------------------------|
| Vymezení cíle práce a jeho naplnění | 1 |
| Náročnost tématu na teoretické znalosti | 2 |
| Náročnost tématu na praktické dovednosti | 1 |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | 1 |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | 1 |
| Práce s prameny a literaturou | 2 |
| Logická stavba a členění práce | 1 |
| Jazyková úroveň | 1 |
| Terminologická úroveň | 1 |
| Formální úprava a náležitosti práce | 1 |
| Vlastní přínos studenta | 2 |
| Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi | 1 |

Dílčí připomínky a návrhy

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Autorka pracovala na tématu s plným zaujetím, logicky třídila a vyhodnotila získané informace, jasně formulovala problém i jeho řešení.

Otázky pro diskuzi

Lze získané poznatky využít i v jiných oborech lidské činnosti? Pojmenujte, které poznatky mají dle Vašeho názoru všeobecnou platnost.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Datum
V Brandýse nad Labem 13.1.2004

Podpis vedoucího
PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.